praeter Sozopolim subegit. Cepit item oppidum in Derce palude, et castellum quoddam non procul Byzantio, Empyriten vocabulo: deinde in provinciam rediit. Sub idem tempus Manuel iunior filius eius Berrhoeae manens, tale visum per somnum sibi oblatum scripsit. Videbatur sibi sedere super lectulo, patrem autem togam et tunicam purpura praetextas indutum, gestantemque a collo pendens monile sacerdotale aureum accedere, dextra levaque stipatum duobus, quorum alter ignotus, prophetae Isaiae volumen apertum tenebat: alter Lanzaretus, gladium imperatoris manu portabat, et ipsum imperatorem ceram et sigillum, ambo rubra, porridentem dicentemque, Signa. Cum signasset, vivum leonem in cera impressum apparere, dextro pede stellam tenentem lucidissimam, et iuxta armum aliam stellam modicam velut insculptam habentem. Tum imperatorem dicere, Excita ipsum. Quod cum faceret, qui librum Isaiae tenebat, haec inde videbatur recitare, Dominus dux eius fuit ex Aegypto, ut gloriam unicornis eius, ut comedat gentes inimicorum eius, et iaculis eorum iaculabitur et crassitiem eorum emedullabit. Recubuit et quievit ut leo et ut catulus leonis, quis excitabit illum? qui benedicunt tibi, sunt benedicti, et qui male dicunt, maledicti. Hacc ille libro inscripta recitare videbatur. Imperator rursus filium signare iussit. Cum signasset, expressa est

A.C. 1345 έταττε σφραγίσαντος. σφραγίσαντος δὲ, πάρδαλις ἔξηλθε ζῶσα, καὶ χάρτην εἰχε διατέρῳ τῶν ποδῶν, ὡς ἐνεγέγραπτο, ἵστη θηρίου ἑτερού ὥσει πάρδαλις, καὶ ἔζουσία ἐδόθη αὐτῷ. κελεύσαντος δὲ βασιλέως τῷ κατέχοντι τὸ βιβλίον τοῦ θηρίου τὴν προφητείαν λέγειν, τὰ ἵσα εἶπε. βασιλεὺς δὲ καὶ τριτὸν ἐκέλευσε σφραγίσαι τῷ νιψ· καὶ σφραγίσαντος, ἔξηλθε γαλῆ ζῶσα καὶ αὐτὴν, τὴν γλῶσσαν δὲ τῶν ὀδόντων προβεβλημένη, ἐδόκει λείγειν τὴν γῆν. τοῦ βασιλέως δὲ νιὸν εἰς Βῆψος αἴροντος, ἡ γλῶσσα τῆς γαλῆς μηκύνεσθαι ἐδόκει καὶ τὴν γῆν ὁσαύτως περιείχειν. ὃ τὸ βιβλίον δέ κατέχων, βασιλέως κελεύσαντος, τὴν προφητείαν λέγειν „ἱδού θηρίον“ εἰπεῖν „ἑτερον, καὶ εἶπον αὐτῷ· ἀνάβηθι, φάγε σάρκας πολλάς.“ μετὰ τοῦτο δὲ ὁ βασιλεὺς σφραγίδα πράσινον ἑτέραν παρεῖχε τῷ νιψ· καὶ ἐκέλευσε ταύτην σφραγίζειν τὸν κηρόν· καὶ σφραγίσαντος, ἔξηλθε πελαργὸς ζῶν, σκύφον ἔχων ὑέλιγονις τῷ ποδὶ· ἐδόκει δὲ ὁ σκύφος ὅξος ἔχειν. ὃ τὸ βιβλίον δὲ κατέχων εἶπεν „ἐδωκαν εἰς τὸ βρῶμά μου χολὴν καὶ εἰς τὴν δίψαν μου ἐπότισάν με ὅξος· ὄψονται εἰς ὃν ἐξεκέντησαν.“ αὐθίς δὲ ὁ τοῦ βασιλέως νιὸς ἐσφράγισε κελευσθείς.

C καὶ ἵπποκένταυρος ἔξηλθε, τῇ δεξιᾷ χειρὶ δόρυ κατέχων. ὃν δὲ τὰς προφητείας λέγων „ἱδού καὶ ἑτερον θηρίον“ εἶπεν „ἔθαμβον καὶ περισσῶς ἴσχυρόν.“ μετὰ τοῦτο δὲ ὁ βασιλεὺς „εὖλογητὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν“ εἶπε „πάντοτε, γῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων, ἀμήν. δόξα σοι, ὁ Θεός, ὃντες εἰ-